



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月3日

上場会社名 大石産業株式会社 上場取引所 福
 コード番号 3943 URL <http://www.osk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大久保 則夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部長 (氏名) 田中 英雄 (TEL) 093-661-6511
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,584	4.2	214	72.6	291	59.5	314	164.2
27年3月期第1四半期	4,400	△2.3	124	△54.4	182	△44.7	118	△41.4

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 189百万円(58.7%) 27年3月期第1四半期 119百万円(△58.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	39.17	—
27年3月期第1四半期	14.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	19,010	11,422	60.1
27年3月期	18,897	11,319	59.9

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 11,422百万円 27年3月期 11,314百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	8.50	—	10.50	19.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	8.50	—	8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

27年3月期期末配当金の内訳 普通配当 8円50銭 記念配当 2円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,800	0.4	350	72.7	450	35.9	450	106.3	56.11
通期	18,500	3.6	800	39.3	1,000	25.3	820	62.3	102.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料の3ページ「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	28年3月期1Q	9,328,000株	27年3月期	9,328,000株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	1,309,559株	27年3月期	1,308,598株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	28年3月期1Q	8,019,087株	27年3月期1Q	8,019,452株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策の効果もあり、雇用情勢・企業収益の改善がみられ景気は緩やかな回復基調で推移しました。その一方で円安による原材料の高騰、海外景気の下振れリスクもあり、依然として不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは、提案営業による顧客満足を徹底的に追求するとともに、全社を上げてイノベーション活動に取り組み、業績向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は45億84百万円（前年同期比4.2%増）となり、営業利益は2億14百万円（前年同期比72.6%増）、経常利益は2億91百万円（前年同期比59.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億14百万円（前年同期比164.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より1億13百万円増加し、190億10百万円となりました。

流動資産については、現金及び預金の増加等により前連結会計年度末に比べて3億2百万円増加しております。固定資産については、有形固定資産の減価償却が進んだこと等により、前連結会計年度末に比べて1億88百万円減少しております。

負債合計は75億87百万円となり、前連結会計年度末に比べて9百万円増加しております。流動負債については、支払手形及び買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べて76百万円増加しております。固定負債については、長期借入金の返済等により、前連結会計年度末に比べて67百万円減少しております。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は114億22百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億3百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の見通しにつきましては、平成27年5月8日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(追加情報)

確定拠出年金制度への一部移行について

当社及び国内連結子会社は、平成27年4月1日に確定給付企業年金制度の一部について確定拠出年金制度へ移行し、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号)を適用しております。

この移行により、当第1四半期連結累計期間の特別利益として166,629千円計上しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,573,883	3,861,824
受取手形及び売掛金	3,929,006	3,733,462
電子記録債権	269,952	277,112
商品及び製品	776,465	813,191
仕掛品	94,070	116,776
原材料及び貯蔵品	834,588	964,975
その他	273,028	284,780
貸倒引当金	△14,698	△13,686
流動資産合計	9,736,296	10,038,436
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,767,776	2,676,505
機械装置及び運搬具(純額)	2,336,900	2,194,802
その他(純額)	1,812,938	1,788,380
有形固定資産合計	6,917,614	6,659,688
無形固定資産	270,196	259,131
投資その他の資産		
投資有価証券	954,820	988,076
退職給付に係る資産	407,597	460,842
その他	670,243	663,854
貸倒引当金	△59,766	△59,767
投資その他の資産合計	1,972,895	2,053,005
固定資産合計	9,160,706	8,971,825
資産合計	18,897,003	19,010,262
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,301,952	1,431,440
電子記録債務	1,602,868	1,532,191
短期借入金	716,843	725,278
未払法人税等	122,634	120,911
賞与引当金	215,661	110,066
その他	1,125,686	1,242,590
流動負債合計	5,085,647	5,162,479
固定負債		
長期借入金	704,740	664,511
役員退職慰労引当金	182,999	163,210
退職給付に係る負債	1,363,455	1,359,144
その他	240,686	237,942
固定負債合計	2,491,881	2,424,808
負債合計	7,577,528	7,587,287

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	466,400	466,400
資本剰余金	345,533	345,533
利益剰余金	10,946,614	11,176,481
自己株式	△726,754	△727,332
株主資本合計	11,031,793	11,261,082
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	312,202	336,117
為替換算調整勘定	6,271	△64,610
退職給付に係る調整累計額	△35,639	△109,615
その他の包括利益累計額合計	282,834	161,892
非支配株主持分	4,846	—
純資産合計	11,319,474	11,422,975
負債純資産合計	18,897,003	19,010,262

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,400,598	4,584,542
売上原価	3,519,297	3,609,054
売上総利益	881,300	975,487
販売費及び一般管理費	756,896	760,817
営業利益	124,404	214,669
営業外収益		
受取利息	570	547
受取配当金	4,936	5,398
受取賃貸料	48,597	48,218
為替差益	5,277	—
デリバティブ評価益	—	45,430
その他	16,672	14,465
営業外収益合計	76,054	114,059
営業外費用		
支払利息	4,320	14,469
不動産賃貸費用	3,819	4,238
為替差損	—	15,566
デリバティブ評価損	6,525	—
売上割引	1,245	1,379
その他	1,915	1,788
営業外費用合計	17,826	37,442
経常利益	182,632	291,287
特別利益		
退職給付制度改定益	—	166,629
特別利益合計	—	166,629
特別損失		
固定資産除却損	371	1,742
特別損失合計	371	1,742
税金等調整前四半期純利益	182,261	456,174
法人税、住民税及び事業税	93,380	120,586
法人税等調整額	△28,062	25,291
法人税等合計	65,318	145,878
四半期純利益	116,943	310,296
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,952	△3,774
親会社株主に帰属する四半期純利益	118,896	314,070

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	116,943	310,296
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21,043	23,915
為替換算調整勘定	△26,927	△70,882
退職給付に係る調整額	8,237	△73,975
その他の包括利益合計	2,353	△120,942
四半期包括利益	119,297	189,354
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	121,499	194,200
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,202	△4,846

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。